ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование
«Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ
Тулунского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]«05» __04___ 2023 г.                                               № 48-пг

                                       г.Тулун

О введении на территории Тулунского муниципального района режима функционирования Чрезвычайная ситуация»

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьями 14, 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.05.2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Протокола заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах администрации Тулунского муниципального района от 05.04.2023 года, в связи со сложившейся обстановкой на котельной МУСХП «Центральное» в с. Алгатуй, запас топлива на которой составляет менее 3 суток, что является чрезвычайной ситуацией, руководствуясь статьей 22 Устава муниципального образования «Тулунский район»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. В связи со сложившейся обстановкой на котельной МУСХП «Центральное» в с. Алгатуй, запас топлива на которой составляет менее 3 суток, что является чрезвычайной ситуацией, ввести с 10.00 часов 05 апреля 2023 года на территории Тулунского муниципального района режим функционирования «Чрезвычайная ситуация» для муниципального (районного) звена областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и установить для органов управления и сил местный уровень реагирования.
2. Администрации Тулунского муниципального района издать нормативный правовой акт о введении режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» на территории Тулунского муниципального района.
3. Определить границы зоны действия режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» в пределах с. Алгатуй Тулунского муниципального района.
4. Главе Алгатуйского сельского поселения Белизовой И.В. уведомить руководителей учреждений и предприятий, включенных в зону чрезвычайной ситуации.
5. Определить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации первого заместителя мэра Тулунского муниципального района Вознюка А.В. Информацию о ходе выполнения работ предоставлять на имя председателя КЧС и ПБ каждый час, при изменении обстановки немедленно.
6. Координация действий при ликвидации чрезвычайной ситуации осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах администрации Тулунского муниципального района.
7. Создать оперативный штаб по ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с запасом топлива на котельных МУСХП «Центральное».
8. Комитету по жилищно – коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации Тулунского муниципального района заключить муниципальный контракт на поставку угля для нужд котельной МУСХП «Центральное» в с. Алгатуй
9.  Комитету по финансам администрации Тулунского муниципального района обеспечить финансирование на поставку угля из резервного фонда администрации Тулунского муниципального района в размере 2496 тысяч рублей.
10. При принятии решения на эвакуацию организовать пункт временного размещения:
10.1. ПВР № 28: Иркутская область, Тулунский район, Перфиловское сельское поселение, с. Перфилово, ул. 50 лет Октября, 25. Здание МОУ «Перфиловская СОШ».
11. Комитету по образованию администрации Тулунского муниципального района подготовить транспортные средства (автобусы), при принятии решения на эвакуацию, организовать горячее питание эвакуируемого населения в пункте временного размещения.
12. Комитету по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района, при принятии решения на эвакуацию, организовать поставку продовольствия в пункты временного размещения.
13. Администрации Алгатуйского сельского поселения:
13.1. Провести оповещение населения о возникшей чрезвычайной ситуации, развернутых ПВР;
13.2. В целях обеспечения режима «Чрезвычайная ситуация» при принятии решения на эвакуацию:
1) организовать эвакуацию населения из зоны ЧС в пункт временного размещения населения силами и средствами:
а) транспортными средствами комитета по образованию администрации Тулунского муниципального района
б) особое внимание уделить жизнеобеспечению детей, больных и престарелых;
2) обеспечить развертывание пункта временного размещения не позднее через 3 часа после принятия решения на эвакуацию;
3) организовать питание пострадавшего населения в пункте временного размещения в соответствии с нормами для обеспечения населения горячим питанием и товарами первой необходимости в соответствии с заключенными договорами (соглашениями);
14. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Тулунская городская больница» Е.В. Гусевской при принятии решения на эвакуацию:
14.1. Развернуть медицинский пункт в пунктах временного размещения населения.
14.2. Организовать медицинское обслуживание пострадавшего населения.
15. Рекомендовать начальнику МВД России «Тулунский» Дюгаеву Д.В. организовать при принятии решения на эвакуацию:
15.1. Безопасность дорожного движения при проведении эвакомероприятий и ликвидации чрезвычайной ситуации;
15.2. Охрану имущества граждан и поддержание общественного порядка в зоне чрезвычайной ситуации и в ПВР.
15.3. Охрану личного имущества граждан, находящегося в зоне чрезвычайной ситуации.
16. Рекомендовать начальнику Тулунского РЭС Иванову О.В. обеспечить бесперебойное энергоснабжение пунктов временного размещения.
17. Рекомендовать начальнику территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в г. Тулуне, Тулунском и Куйтунком районах Доголь О.Б.:
17.1. Обеспечить контроль санитарно – эпидемиологического обстановки в зоне аварии и на пунктах временного размещения населения.
17.2. Предложения по выполнению санитарно – эпидемиологических мероприятий представлять председателя КЧС и ПБ немедленно.
18. МУСХП «Центральное» предоставлять информацию о состоянии дел в МКУ «ЕДДС» Тулунского района в 09.00, 13.00, 16.00, 20.00.
19. Заведующему отделом по делам ГО и ЧС – начальнику МКУ «ЕДДС» Тулунского района Козик И.В. в соответствии с регламентом организовать сбор и предоставление информации о ходе ликвидации ЧС в ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Иркутской области» и областным государственным казенным учреждением «Центр Энергоресурсосбережения».

Мэр Тулунского
муниципального района                                                                    А.Ю. Тюков

Согласовано:

ВрИО руководителя аппарата
администрации                                                                     Войлошникова Н.А.

Начальник правового
управления                                                                            Егорова Р.Ю.